1.3. Kinh nghiệm tổ chức cảnh quan vườn hoa trung tâm thành phố ở Việt Nam

1.3.1. Kiến trúc cảnh quan đƣờng hoa Nguyễn Huệ thành phố Hồ Chí Minh

Đƣờng hoa Nguyễn Huệ là tên gọi của đƣờng Nguyễn Huệ đƣợc trang hoàng vào mỗi dịp Tết

Nguyên Đán, dành cho khách đi bộ thƣởng ngoạn, bắt đầu từ tết Giáp Thân năm 2004.

Khi ấy, con đƣờng Nguyễn Huệ - một trong những con đƣờng đẹp nhất của Thành phố Hồ

Chí Minh, nằm trải dài từ trƣớc trụ sở Ủy ban Nhân dân thành phố và tƣợng đài Bác Hồ đến Bến

Bạch Đằng, với nhiều tòa nhà cao tầng và những trung tâm thƣơng mại mua bán sầm uất, biến

đông vui, nhƣng nhiều ngƣời vẫn tiếc nuối cái cảm giác dạo bƣớc ở chợ hoa Nguyễn Huệ, nơi

mà mỗi năm chỉ một lần đƣợc đi bộ ở làn xe giữa trên con đƣờng 3 làn xe đẹp nhất thành phố

này, nơi mà hoa trải dài hai bên lối đi, nằm lọt giữa hai làn xe đông vui và hai dãy nhà cao tầng ở

hai bên.

Từ Tết Giáp Thân, năm 2004, chợ hoa Nguyễn Huệ đã trở lại nhƣng với diện mạo mới.

Không còn cảnh mua bán, chào mời, mặc cả, con đƣờng với hoa là hoa nhƣng đƣợc bày biện, sắp

đặt công phu, chỉ dành cho việc thƣởng ngoạn của khách du xuân. Và cũng từ năm này, cứ vào

dịp Tết, đƣờng Nguyễn Huệ có một cái tên khác, đó là đƣờng hoa Nguyễn Huệ.

Bạc đƣợc xem là cái nôi của Hải Phòng. Nơi đây nữ tƣớng Lê Chân chiêu dân lập ấp, hƣởng ứng

cuộc khởi nghĩa của Hai Bà Trƣng chống quân Hán, để từ đó xuất hiện cụm từ "Hải tần phòng

thủ" là nguồn gốc địa danh Hải Phòng. Năm 1872, Pháp đánh chiếm vùng đất Ninh Hải - Hải

Phòng ngày nay. Sau hiệp ƣớc Giáp Tuất, những năm 1874 - 1888 là thời kỳ hình thành khu phố

Pháp đƣợc coi là nền móng cho thành phố Hải Phòng. Nhƣng giai đoạn 1897 - 1914 mới là thời

kỳ xây dựng Hải Phòng thành một thành phố cảng biển và công nghiệp quan trọng của miền Bắc.

Trong quá trình hình thành và phát triển khu phố Pháp tại Hải Phòng, ngƣời Pháp chú ý tới yếu